
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33424  17Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2017

comissão de Presidente de Comissão, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará - FASEPA, a contar de 9 de julho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JULHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Anne Karollyne Lira Sousa,
R E S O L E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, KARLLA JULIANA SCERNI BRAGA 
ALVES para exercer o cargo em comissão de Presidente de 
Comissão, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 10 
de julho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JULHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, RONDINELLI DE ALMEIDA MACHADO do 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 23 de julho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JULHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Rondinelli de Almeida Machado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, MARCO ROBERTO LOBATO 
VALENTE para exercer o cargo em comissão de Gerente 
III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 
24 de julho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JULHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, REGINA CÉLIA MENDES DIAS do cargo em 
comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 9 de julho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JULHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, 
da Constituição Estadual, e

Considerando a exoneração de Regina Célia Mendes Dias,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ANNE KAROLLYNE LIRA SOUSA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 10 de julho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JULHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, KÁTIA SIMONE GOMES PORFÍRIO do cargo em 
comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 1º de julho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JULHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Kátia Simone Gomes Porfírio,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a 
Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, MÔNICA CRISTINA 
FIGUEIREDO SOUZA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação 
de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 
1º de julho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JULHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º 
de janeiro de 2015, MILENE DE NAZARÉ CAVALCANTE DOS 
SANTOS do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar 
de 1º de agosto de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JULHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Milene de Nazaré Cavalcante dos 
Santos,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro 
de 2015, TEREZA DE JESUS PIMENTA DE OLIVEIRA para exercer 

o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-

DAS-011.4, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º 

de agosto de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JULHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

Protocolo: 208104

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 956/2017-CCG DE 25 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 

inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 

Considerando os termos do Processo nº. 2017/315885,

R E S O L V E:

autorizar HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS, Secretário 

Extraordinário de Estado de Integração de Políticas Sociais - 

SEEIPS, a viajar para o município de Inhangapi-PA, no dia 26 

de julho de 2017, a fi m de realizar reunião com o Prefeito e 

Secretariado da aludida Municipalidade, para tratar do Programa 

Pará Social e Implantação do Comitê Executor Municipal, e 

conceder, para tanto, 1/2 (meia) diária.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 

2017.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 957/2017-CCG DE 25 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.168, de 27 de maio de 1997, e 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/228722,

R E S O L V E:

tornar sem efeito o item I da Portaria nº. 72/2017-CCG, de 16 de 

janeiro de 2017, publicada no DOE nº. 33.293, de 17 de janeiro 

de 2017, que exonerou LORENA DE CÁSSIA NABOR SANTOS 

do cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 

GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 

Penitenciário, a contar de 16 de janeiro de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 

2017.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 958/2017-CCG DE 25 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/313003,

R E S O L V E:

I. exonerar DALMA RAY MELO BATISTA cargo em comissão de 

Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, com lotação 

na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 

e Renda.

II. nomear MARIA JULIA FERREIRA CELESTRINO para exercer o 

cargo em comissão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-

DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 

Social, Trabalho, Emprego e Renda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 

2017.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Protocolo: 208105


